Prefeitura da Estância Climática de Caconde

DIÁRIO OFICIAL
Município de Caconde, 25 de março de 2025 - Ano 07 - Edição nº 1.136 - www.caconde.sp.gov.br

Diário Oficial assinado digitalmente,

conforme Lei nº 2715/19. Prefeitura da Estância Climática de Caconde

PORTARIA

PORTARIA Nº 8911 DE 25/03/2025
Dispõe sobre nomeação dos membros para comporem a
Comissão Organizadora.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de
Caconde, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar os servidores: Gabriela Estéfanie Feliciano,
R.G. n٥ 48.947.536-X, Marco Aurélio Limonge de Almeida,
R.G. nº 17.210.890 e Carlos Eduardo de Carvalho, R.G. nº
19.573.797-0, para comporem a Comissão Organizadora,
sobre a Presidência do primeiro, para coordenar a realização
do Processo Seletivo autorizada pelo Prefeito Municipal para
contratação temporária de servidores para substituições, em
decorrência de afastamentos por doença, licença gestante,
afastamento sem remuneração, programas especiais e de
interesse público, etc..., e outros empregos vagos ou que
vierem a vagar, em virtude da necessidade temporária de
excepcional interesse público e dos que forem criados dentro
do prazo de validade deste Processo Seletivo, nos termos da
Lei Federal nº 8745/93, e Decreto nº 4748/03, para as
seguintes funções:
Agente Municipal, Ajudante de Manutenção, Ajudante de
Serviços Gerais, Auxiliar Administrativo, Encanador,
Encarregado de Turma, Funileiro, Inspetor de Alunos,
Marceneiro, Mecânico, Monitor de Atividades Diversas,
Motorista, Motorista de Gabinete, Operador de Máquinas
Leves, Operador de Máquinas Pesadas, Pedreiro, Pintor,
Serralheiro, Servente, Telefonista, Agente Administrativo,
Agente Comunitário de Saúde (Barrania), Agente Comunitário
de Saúde (Redentor), Agente Comunitário de Saúde (Santo
Antônio), Agente Comunitário de Saúde (São José), Agente de
Fiscalização, Agente de Saneamento, Almoxarife, Assistente
Administrativo, Auxiliar de Consultório, Auxiliar de
Enfermagem, Comprador, Eletricista, Escriturário, Operador
de Estação de Tratamento de Esgoto, Operador de Sistema de
Água, Secretária, Secretária de Gabinete, Técnico
Agropecuário, Técnico Ambiental, Técnico em Administração,
Técnico em Contabilidade, Técnico em Edificação, Técnico em
Informática, Técnico em Licitações e Contratos, Técnico em
Recursos Humanos, Técnico em Saneamento, Técnico em
Segurança do Trabalho, Técnico em Tesouraria, Técnico em
Tributação, Técnico em Turismo, Técnico Gestor de Frotas,
Advogado, Agrônomo, Arquiteto, Assistente Social,
Bibliotecário, Biólogo, Biomédico, Contador, Coordenador do
Setor de Tributos, Dentista, Enfermeiro, Engenheiro
Agrimensor,  Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fisioterapeuta,
Fonoaudióloga, Médico Clínico Geral, Médico Coordenador
Clínico, Médico Cardiologista, Médico Ginecologista, Médico

Ortopedista, Médico Otorrinolaringologista, Médico
Psiquiatra, Médico Urologista, Médico Obstetra, Médico
Oftalmologista, Médico Pediatra, Médico Radiologista,
Nutricionista, Professor de Educação Artística, Professor de
Educação Básica I, Professor de Educação Física, Professor de
Inglês, Psicopedagogo, Psicólogo, Químico, Supervisor de
Administração, Supervisor de Finanças, Veterinário,
Turismólogo.
Art. 2º Os serviços prestados pelos membros da Comissão
Organizadora serão considerados de alta relevância ao
Município, e, portanto, gratuitos.
Art. 3º Cientifique-se a empresa responsável pela a
realização do Processo Seletivo para as providências
necessárias.Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março
de 2025. José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8912 DE 25/03/2025
Autoriza a contratação de empregado público aprovado em concurso
público.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que há o Concurso Público nº 01/2023, vigente para o
emprego de Operador de Máquinas Leves;
Considerando que no quadro de emprego público há vaga para a
devida contratação,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica autorizada a contratação de empregado público aprovado
no Concurso Público nº 01/2023, para o emprego de:

- 01 (um) Operador de Máquinas Leves.

Art. 2º O Departamento de Administração deve atuar para o
cumprimento da presente Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8913 DE 25/03/2025
Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de
Turismo - COMTUR.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º O Art. 1º da Portaria nº 8775, de 10/01/2025, passa a ter a
seguinte redação:
“Art. 1º Ficam designados os membros abaixo indicados para
comporem o Conselho Municipal de Turismo de Caconde, a saber:

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 2

Edição nº 1.136 de 25 de março de 2025

Representante do Departamento de Turismo
Titular: Ricardo Fonseca Oliveira
Suplente: Giuliane Rodrigues Lopes

Representante do Departamento de Cultura
Titular: Sérgio Henrique da Silveira
Suplente: José Armando Borges Bazili

Representante do Departamento do Meio Ambiente
Titular: Mateus Ricardo Batista da Silva
Suplente: José Roberto dos Santos

Representante do Departamento de Educação
Titular: Rinaldo José de Souza
Suplente: Natanael Barbosa do Prado

Representante de Meios de Hospedagem
Titular: Tiago Machado Lobo e Silva
Suplente: Álvaro Henrique Ferraz de Abreu

Representante de Restaurantes e Bares
Titular: Homero Alfredo da Costa Junior
Suplente: Darci Fiorante FIlho

Representante de Agência de Turismo
Titular: João Fernando Orrico Cantarelli Neto
Suplente: Alfredo Eduardo Elias Gonçalves

Representante de Turismólogos
Titular: Julierme Vieira de Almeida
Suplente: Roberta Bazilli

Representante da Associação Comercial
Titular: Laís Moreira de Almeida
Suplente: Francisco Carlos Minucci

Representante Associação para Proteção Ambiental
Titular: Cleber Armando Marques
Suplente: Angélica Aparecida Ferreira

Representante de Artesãos
Titular: Sônia Maria Lino
Suplente: Maria do Carmo Bento Nauvirth

Representante do Turismo Rural
Titular: Andrea Fiorini
Suplente: Paulo César Ielo Dissordi

Representante do Sindicato Rural
Titular: Ademar Pereira
Suplente: Antônio Marcos Mesquita e Silva

Representante do Turismo Naútico
Titular: Nazir Jorge Abrão
Suplente: Caio Eduardo Ferreira

Representante de Gastronomia e Produção de Alimentos
Titular: Silvano Aparecido Fiorini
Suplente: Jair Mauch Gianuci

Representante da Associação Comunitária Pró Desenvolvimento
Cultural e Turístico
Titular: Anderson Pinheiro de Souza
Suplente: Marcos Antônio Pizetti”

Art. 2º Os demais artigos da referida Portaria permanecem na sua
integralidade.
Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março de
2025. José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8914 DE 25/03/2025
Dispõe sobre concessão de estágio, sem vínculo empregatício.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei Municipal nº 2390/09, suas alterações e o
Decreto nº 3721/21,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder estágio nos termos da legislação vigente, sem
vínculo empregatício, conforme edital do Processo Seletivo de
Estagiários de Ensino Técnico e Superior nº 01/2025:

NOME DEPARTAMENTO CARGA HORARIA

Thais Paglioni Educação e
Cultura

6 horas

Art. 2º A estagiária perceberá em contraprestação, uma bolsa no
valor estipulado no artigo 4º, da Lei Municipal nº 2795/21 e artigo
4º da Lei Complementar n° 021/25.
Art. 3º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17/03/2025.
Art. 5º Revogam -se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março de
2025. José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8915 DE 25/03/2025
Dispõe sobre nomeação de Comissão para Avaliação de Imóveis para
Aluguel Social e Aluguel Administrativo.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para compor a Comissão para Avaliação de Imóveis
para Aluguel Social e Aluguel Administrativo:

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 3

Edição nº 1.136 de 25 de março de 2025

• Marcia Helena Tardelli – Arquiteta

• Rosangela Virginia Reinig - Arquiteta

• Rosana Sandroni – Engenheira

• Mateus Ricardo Batista da Silva – Diretor de
Planejamento

• Luis Henrique de Almeida – Coordenador Setorial

• Messias Donizetti Seixas – Corretor de Imóveis

• Paulo Henrique do Prado Gonçalves – Corretor de
Imóveis

Art. 2º A comissão exercerá suas funções de forma gratuita, devendo
apresentar o laudo de avaliação no prazo máximo de 10(dez) dias,
contados da data da realização da avaliação do imóvel.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam -se as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e dê ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março de
2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8916 DE 25/03/2025
Determina o cumprimento de ordens judiciais.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
  R E S O L V E:
Art. 1º Fica determinado, ao Setor de Recursos Humanos, o
cumprimento das ordens judiciais, oriundas do Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo, para implantar uma progressão referente ao ano
de 2018, com o consequente acréscimo de 2,5% sobre o salário base
dos servidores aqui indicados, conforme os processos especificados:

I. A.P.C.D.- Matrícula 1631 - Processo nº 0000294-

63.2025.8.26.0103;
II. L.M.R.F.- Matrícula 1479 - Processo nº 0000292-

93.2025.8.26.0103;

Parágrafo único: O Setor de Recursos Humanos deverá adotar as
providências cabíveis para a elevação dos respectivos padrões
salariais, nos termos da Lei Municipal n° 2188/03.
Art. 2º As determinações acima expostas deverão ser comprovadas,
documentalmente, perante o Departamento Jurídico, a fim de que
toda a documentação seja juntada nos respectivos autos, cumprindo,
assim, a determinação judicial.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8917 DE 25/03/2025
Dispõe sobre concessão de gratificação de função.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial
ao anexo VII da Lei Municipal nº 2.188/03 e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica concedido gratificação de função, ao servidor municipal
Carlos Cesar Oliveira Fagotti, com o acréscimo de 50% ao salário base.
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 25 de março de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO– PREGÃO
ELETRÔNICO 0009/2025.
Considerando as propostas e toda documentação apresentada
conforme com as exigências do Edital específico da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 0009/2025, indicado na
melhor forma de direito e atendendo ao interesse público;
considerando o parecer jurídico; considerando a análise e parecer do
controle interno, adjudico a empresa:  ISABELA PEREIRA DE PAULA -
TRANSPORTES (27667669000198) com o lote: 1 no valor total de R$
189.520,00 (cento e oitenta e nove mil e quinhentos e vinte reais).
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, HOMOLOGA, o resultado do procedimento licitatório em
epígrafe – Pregão Eletrônico nº 0009/2025, Processo Administrativo
nº 00032/2025, do Município de Caconde, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista
da Adjudicação, resolve:
HOMOLOGAR nos termos do inciso IV do artigo 71 da Lei Federal nº
14.133/2021, a presente Licitação.
Objeto:  REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA
DESARMADA, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
Valor Total de R$ 189.520,00 (cento e oitenta e nove mil e quinhentos
e vinte reais).
Caconde, 26 de fevereiro de 2025.
JOSE AFONSO DE PAIVA - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 0004/2025 de 20/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA
DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº.
45.767.829/0001-52. CONTRATADA:APPLAUSO VEICULOS LTDA,
CNPJ/MF nº 02.084.388/0001-81; OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS
VEÍCULOS, ZERO QUILÔMETRO, PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE,
nos termos da Lei Federal nº 14133/2021 e demais legislação aplicável.
Valor total estimado de R$206.000,00 (duzentos e seis mil reais).

José Afonso de Paiva – Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 0005/2025 de 24/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA
DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº.
45.767.829/0001-52. CONTRATADA: MASTERPONTO EQUIPAMENTOS
E SISTEMA- EIRELI, CNPJ/MF nº. 07.652.413/0001-08. OBJETO:
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
locação de sistema de ponto eletrônico, com manutenção, nos termos

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 4

Edição nº 1.136 de 25 de março de 2025

da Lei Federal nº. 14133/2021 e demais legislação aplicável. Valor total
estimado de R$ 21.096,00
José Afonso de Paiva – Prefeito Municipal

		2025-03-25T16:37:16-0300
	MUNICIPIO DE CACONDE:45767829000152